1

第２３９回 番組審議会

１．日 時   平成２７年２月１０日（火）１２：００～

２．場 所   メトロポリタン盛岡ＮＥＷ ＷＩＮＧ ３Ｆ「星雲 東の間」

３．委 員   委員総数     １１名

        出席委員数     ９名（欠席委員数 ２名）

○ 出席委員（敬称略）

       中村 慶久（委員長）

       竹中 陽一（副委員長）

 ―以下５０音順―

石田 征広

加藤 裕一

木戸場 美代子

斎藤 純

菅原 正二

八木橋 伸之

        役重 真喜子

 ○ 会社側出席者（６名）

        佐藤 滋樹 （代表取締役社長）

        小原 忍  （専務取締役）

        前田 秀男 （取締役技術局長）

        藤原 銀司 （取締役）

        工藤 浩  （取締役営業局長）

        高嶋 昇  （編成業務局長）

○ 事務局   佐々木 久仁子

    2

４．議事   『放送倫理とＢＰＯの役割』

       放送倫理・番組向上機構（ＢＰＯ）

             専務理事 三好 晴海（みよし はれみ）様

５．議 事 概 要

今回は、放送倫理・番組向上機構（ＢＰＯ）の専務理事三好 晴海（みよし はれみ）様

が「放送倫理とＢＰＯの役割」と題して講演をしました。議事の概要は以下の通りです。

●放送倫理・番組向上機構（ＢＰＯ）専務理事三好 晴海（みよし はれみ）様のお話

・やらせ問題や松本サリン事件誤報道による人権侵害、テレビの青少年へ与える影響など、

これまでの様々な問題をふまえ、放送界が“自主・自律”の精神で設立したのがＢＰＯで

ある。

・ＢＰＯには、「放送倫理検証委員会」「放送と人権等権利に関する委員会」「放送と青少年に

関する委員会」の３つの委員会がある。

・ＢＰＯは、ＮＨＫ・民放の全放送局が表現の自由、報道の自由、ジャーナリズムというも

のが公権力に侵されない為に、間違いを認め、次の道を歩み始めるための組織で、各放送

局を批判をしたり蔑んだりするところではない。放送局にとって辛口の友達だと思ってほ

しい。

６．審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置

  特になし

７．審議機関の答申意見概要を公表した場合におけるその公表内容、方法及び年月日

＊ 平成２７年２月１１日（水） 産経新聞 東北版

    3

＊ 平成２７年２月２１日（土）午前４時１２分から午前４時１５分まで

「めんこいテレビ番審リポート」として放送。

＊ 据え置きの書類を作成し、本社受付に置き一般の人々が自由に閲覧できるようにした

８．その他の参考事項

  特になし

＊次回は３月１０(火)１２時より 当会場にて開催予定です。